
Universidad Nacional de Córdoba
2022 - Las Malvinas son argentinas

Resolución H. Consejo Directivo

Número: 

Referencia: EXP. 2022-345582

 
VISTO

El Expediente Electrónico 2022-00345582 por el que la Directora del Doctorado en Arquitectura
doctora arquitecta María Cecilia Marengo solicita aval Institucional para el "I ENCUENTRO
DE DOCTORES FAUD DIÁLOGOS ABIERTOS"- Programa de intercambios científico-
académicos,

Y CONSIDERANDO:

Que el Encuentro se organiza como iniciativa de la Carrera de Doctorado en Arquitectura
(DoctA) de la Facultad de Arquitectura, Urbanismo y Diseño de la Universidad Nacional de
Córdoba.

Que se trata de compartir y poner en conocimiento las investigaciones doctorales que han
realizado los/as profesores/as / investigadores/as de esta Casa de Estudios, a fin de generar
difusión / conexiones con otros ámbitos formales de investigación/ producción.

Que es de interés generar el cruce de la academia con la praxis proyectual, y las vinculaciones
temáticas entre los/as propios/as participantes, desde la actividad como docentes –
investigadores/as en el ámbito de la FAUD.

Que la Carrera de Doctorado en Arquitectura inició el dictado en 2013, a la fecha está cursando
la quinta cohorte (2021), y cuenta con 9 egresados y varias tesis en proceso de escritura para ser
defendidas en los próximos meses.

Que desde el inicio del dictado de la Carrera a la fecha, muchos profesores/as de la FAUD han
finalizado sus estudios de doctorado en otras universidades y hoy se cuenta con un importante
número de profesores/as con formación de cuarto nivel.

Que el trayecto realizado permite tomar una pausa y proponer una actividad académica cuyo
objetivo es reconocerse y compartir procesos, experiencias académicas y de investigación que
pueden habilitar el diálogo entre los/as doctores/as.

Que la iniciativa permite conocer las temáticas que se están investigando y vincularlas con otros
estudios de posgrado, con la dirección de becarios/as y tesistas, la integración de jurados de



tesis, y también impulsar nuevos cursos en la FAUD, para propiciar un proceso virtuoso de
transferencia de la formación doctoral al ámbito académico y científico.

Que los objetivos son: compartir experiencias relativas a la formación doctoral entre los/as
profesores/as / investigadores/as de la FAUD; reconocer las líneas temáticas desarrolladas o en
curso, que dirigen los/as profesores/as / investigadores/as y que tienen como lugar de trabajo los
espacios institucionales de la FAUD; propiciar el encuentro de saberes que, si bien se convocan
a partir del campo de la arquitectura en general, se enriquecen con las miradas interdisciplinarias
y los abordajes temáticos propios de las investigaciones doctorales realizadas; habilitar el diálogo
entre pares a partir del conocimiento de las experiencias doctorales realizadas, y posibilitar una
futura apertura a la formación de becarios/as y doctores/as en el ámbito de la FAUD.

Que las Comisiones de Enseñanza y de Investigación y Posgrado en reunión conjunta han
emitido un Despacho al respecto.

Por ello,

EL HONORABLE CONSEJO DIRECTIVO DE LA

FACULTAD DE ARQUITECTURA, URBANISMO Y DISEÑO

RESUELVE:

ARTÍCULO 1º: Otorgar aval Institucional para el "I ENCUENTRO DE DOCTORES FAUD
DIÁLOGOS ABIERTOS"- Programa de intercambios científico-académicos,  a realizarse
los días 11 y 12 de agosto de 2022.

ARTÍCULO 2º: Incluir en Digesto Electrónico, comunicar a Decanato, a Secretaría Académica,
notificar a las personas interesadas, dar al Registro de Resoluciones y archivar.

DADA EN LA SALA DE SESIONES DEL HONORABLE CONSEJO DIRECTIVO A
VEINTIDÓS DÍAS DEL MES DE JUNIO DEL AÑO DOS MIL VEINTIDÓS.


	fecha: Lunes 27 de Junio de 2022
	localidad: CORDOBA, CORDOBA
	numero_documento: RHCD-2022-97-E-UNC-DEC#FAUD
		2022-06-27T08:08:51-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_0: Arturo Raúl MARISTANY
	cargo_0: Secretario General
	reparticion_0: Secretaría General Facultad de Arquitectura Urbanismo y Diseño
Universidad Nacional de Córdoba
		2022-06-27T09:18:15-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_1: Guillermo Jorge Olguin
	cargo_1: Vicedecano
	reparticion_1: Decanato Facultad de Arquitectura Urbanismo y Diseño
Universidad Nacional de Córdoba
		2022-06-27T09:18:17-0300
	GDE UNC




